
Publisko bibliotēku vēstures avotu 
pētniecības problēmas

Jana Dreimane

Latvijas Nacionālā bibliotēka

Pētniecības un interpretācijas centrs

Jana.Dreimane@lnb.lv



Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka ‒ 1777. gads
Tirzas pagasta bibliotēka, Gulbenes novads – 1839. gads
Limbažu Galvenā bibliotēka – 1886. gads
Pūres pagasta bibliotēka – INIC, Tukuma novads  – 1892. gads
Burtnieku pagasta bibliotēka, Valmieras novads – 1914. gads 
Tomes pagasta bibliotēka, Ogres novads – 1922. gads
Lugažu pagasta  bibliotēka, Valkas novads – 1928. gads
Strenču pilsētas bibliotēka – 1922. gads
Latgales Centrālā bibliotēka ‒ 1937. gads 
Baldones bibliotēka ‒ 1945. gads, pirmsākumi 1837.gads 
Slokas bibliotēka – 1945.gads, sākotne 1887. gads
Madlienas pagasta bibliotēka, Ogres novads ‒ 1945. gads
Kabiles pagasta bibliotēka ‒ 1946. gads
Priekules pilsētas filiālbibliotēka – 1947. gads
Rembates pagasta bibliotēka, Ogres novads – 1948. gads

(https://kulturasdati.lv)

Dati par bibliotēku 
dibināšanu



Bibliotēkas dibināšanas datējums: dažas problēmas

• Ņemot vērā biežo politiskās varas maiņu un cenzūru 20. gadsimta Latvijā, krājuma un ar to 
saistīto dokumentu pārmantojamība (pirmais ieraksts inventāra grāmatā) vai darbības 
nepārtrauktība nevar būt izšķirošais datējuma kritērijs

• Nepilnīga, pat trūcīga dibinātāju/uzturētāju (pašvaldību, piemēram, pagastu, pilsētu valžu (un to 
atbilstošo struktūrvienību), DDP Izpildu komiteju, biedrību un to nodaļu) dokumentācija par 
bibliotēkām

• Kritērijs bibliotēkas dibināšanas datējumam, ja nav tiešas krājuma/padotības pārmantojamības

Tradīcijas un funkcionālā pēctecība (tā pati mērķauditorija un darbības profils, 
piemēram, vietējās sabiedrības informēšana, izglītošana; skolēnu mācību procesa 
informatīvais nodrošinājums, ieslodzīto bibliotekārā apkalpošana u.c.)



1368. – Francijas karalis Šarls V Luvrā 
iekārto bibliotēku ar 917 
manuskriptiem 1795. – Francijas karaļa bibliotēka pārdēvēta 

par Nacionālo bibliotēku, revolūcijas laikā  
papildināta ar milzīgu daudzumu konfiscēto 
grāmatu, rokrakstu u.c. vērtību krājumiem 

1994. – iegūst nosaukumu «Francijas 
Nacionālā bibliotēka»

Francijas Nacionālā bibliotēka 



Neredzīgo bibliotēkas priekšvēsture: 1872. gada 21. februāris (5. marts) – Neredzīgo skolas atvēršana Āgenskalnā, tās  
vadītājai bijis neliels grāmatu krājums. 1889 – sākas grāmatu un žurnālu pārrakstīšana punktrakstā pēc Neredzīgo 
institūta vadītāja Oskara Notnagela (1854-1907, Rīgas Neredzīgo institūta vadītājs, 1882-1907) 
ierosmes. Līdz 1895. gadam šādā veidā izgatavoti 105 sējumi (Rigasche Stadtblaetter, 1895, 9. marts)

Latvijas Neredzīgo Institūta audzēkņi lasa. 
1923.gads.Ilustrēts Žurnāls, 1923, 11.maijs

Latvijas Neredzīgo Institūts Strazdumuižā 20. gs. sākumā, 
LNA

http://periodika.lndb.lv/periodika2-viewer/?lang=fr#issue:130062|article:DIVL313
http://periodika.lndb.lv/periodika2-viewer/?lang=fr#issue:130062|article:DIVL313


Pirmie skolu/publisko bibliotēku ierīkotāji latviešiem 

Neretas latviešu draudzes mācītājs 
Frīdrihs Vilhelms Vāgners 

(1786-1854)

Priekules latviešu draudzes mācītājs

Ērenfests Hermanis Katerfelds
(1797-1876)

6



Teodors Līventāls (1882-1956) – politiķis, bibliotēku 
vēstures pētnieks, K. Valdemāra ideju popularizētājs

Līventāls, T. Latvju bibliotēku kustības attīstības gaita. Latvijas 
Bibliotēku padomes gada grāmata. Pirmais gads. Rīga, 1926. 7



Pirmais pamatinformācijas apkopojums par latviešu tautas (publiskajām) bibliotēkām līdz 1903.gadam 
Derīgu Grāmatu nodaļas kalendārs 1904. gadam. Rīga : Rīgas Latviešu Biedrības Derīgu Grāmatu nodaļa, 1903



Derīgu Grāmatu nodaļas kalendārs 1904. gadam. Rīga : Rīgas Latviešu Biedrības Derīgu Grāmatu nodaļa, 1903



KF bibliotēkas komplekts (Kultūras 
fonds 1920-1928, 40. lpp.)

I  sērijā — 1922./1923. g. — 300 bibl. — 163 297 sējumi —198 391 Ls

II sērijā — 1923./1924. g. —150 bibl. — 82 314 sējumi — 121 540 Ls 

III sērijā — 1924./1925. g. — 24 bibl. — 12 244 sējumi — 22 781 Ls

IV sērijā — 1925./1926. g. — 91 bibl. — 55 419 sējumi — 97 913 Ls

V sērijā — 1926./1927. g. — 56 bibl. — 34 440 sējumi  — 72 599 Ls

VI sērijā —1927./1928. g. — 36 bibl. — 22 432 sējumi — 49 798 Ls

Kopā 1922.—1928. g.— 657 bibl. — 370  1 46  sējumi — 563  024 Ls

I, II sērijas komplektā — 672 grāmatu nosaukumi

Pamatprasības bibliotēkām:

vispārpieejamība, bezmaksas

sistemātiska komplektēšana

iekārtas minimums

statistikas veidošana

100 gadi kopš valsts (Kultūras fonda) atbalsta publiskajām bibliotēkām



Kultūras fonds 1920-1928, 51. lpp.

Izdalāmie grāmatu komplekti Valsts bibliotēkā.

Kultūras fonds 1920-1928, 53. lpp.



1922.gadā dibinātajā Strenču strādnieku patērētāju 
biedrības bibliotēkā (bezmaksas, vispārpieejama). 

Nedēļa, 1925, 27. marts  

1922.gadā dibinātajā Strenču strādnieku 
patērētāju biedrības bibliotēkā (kantorī). 

Kultūras fonds 1920-1928, 54. lpp.



Pūres Sadraudzīgās biedrības
bibliotēkas eksemplārs

• KF vēsturiskajā iesējumā

• SaglabātsPūres pagasta bibliotēkā-INIC

• Pūres pagasta bibliotēka-INIC glabā arī 
Sadraudzīgās biedrības bibliotēkas zīmogu



Informācija par Kultūras fonda bibliotēku (grāmatu komplektu) saņēmējiem.
Kultūras fonds 1920-1928, 216.-235. lpp.



Publiski pieejamo bibliotēku saraksts 01.01.1925 (grupēts pa apriņķiem)

Jurevics, J. Bibliotēku statistika. Latvijas Bibliotēku padomes gada grāmata. 1.gads. Rīga: Kultūras fonds, 1926, 49. –62.lpp. 



Bibliotēku pamatdati: pieejamība, krājums, lasītāji, literatūras izsniegums, darbinieki, finansējums uz 1931. gada 1. janvāri

Latvijas Bibliotēku padomes gada grāmata. Otrais gads. Rīga, 1932. 







Bibliotēku kopējais skaits apriņķos; ziņas par bibliotēkām pagastos



Informācija par bibliotēkām pagastos



Ziņas par bibliotēkām un bibliotekāriem 
Latvijas Bibliotekāru biedrības žurnālā «Bibliotekārs», 1937-1940



Citi resursi: žurnāli «Kultūras Vēstnesis», «Latvju grāmata», «Izglītības Ministrijas Mēnešraksts» 
Piemērs: Latvijas Kultūras veicināšanas biedrības Rembates nodaļas pārskats par 1923.gadu (dib. 05.1923)



LNA LVVA, 
1632. fonds, 
3. apr. 
Kultūras 
fonda 
materiāli 



Pūres Sadraudzīgās biedrības bibliotēkas materiāli

LNA LVVA 1632.f., 3. apr., 538. l. 



Arhīvu materiālu izmantošana

• Priekšizpēte (iepazīšanās ar publicētiem materiāliem, tajos sniegtajām norādēm uz 
izmantotajiem avotiem; pētāmā laikposma izpratne; jautājumu precizēšana)

• Teritorijas nosaukumu un administratīvās pakļautības noskaidrošana

• Bibliotēku veidotāju (piemēram, biedrību) fondu, aprakstu un lietu noskaidrošana un 
pasūtīšana



Lauku Darbs, 1925, Nr. 173, 2. lpp.

Kritisks raksts presē rosina KF 
atbalstītas bibliotēkas atvēršanu 
Birzgalē

• 1930. gadā bibliotēkā ap 970 
sējumu

• 78 lasītāji, kuriem izsniegtas 800 
sējumi

• Izlasāmi 7 preses izdevumi

• Finansējums – simbolisks (57 lati) 

Latvijas Bibliotēku padomes gada grāmata 2. gads 
(1932), 53. lpp.

http://gramatas.lndb.lv/periodika2-viewer/?lang=fr#issue:650431


Paldies par uzmanību! 
Jautājumi, komentāri?


